№1-274/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 25 июня 2021 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника Тобольского межрайонного прокурора Исаевой А.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Пескина В.В., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Башировой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело №1-274/2021 в отношении:

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

19 декабря 2012 года Тобольским районным судом Тюменской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год;

25 апреля 2013 года Тобольским городским судом Тюменской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением Тобольского районного суда Тюменской области от 05 августа 2013 года испытательный срок продлен на 2 месяца;

13 сентября 2013 года Тобольским городским судом Тюменской области по ч. 1 ст. 306 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год. На основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения назначенного наказания и не отбытого наказания по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 19 декабря 2012 года и приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 25 апреля 2013 года, окончательно назначено наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

11 октября 2013 года Тобольским городским судом Тюменской области (с учётом изменений внесённых постановлением Тобольского городского суда Тюменской области от 05 апреля 2021 года) по двум преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ, на основании ч.ч.2,5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 13 сентября 2013 года, окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 9 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Постановлением Каслинского районного суда Челябинской области от 05 ноября 2015 года (с учётом изменений внесённых постановлением Тобольского городского суда Тюменской области от 05 апреля 2021 года) неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена исправительными работами на срок 8 месяцев 23 дня с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 10% ежемесячно;

22 марта 2016 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 111 УК РФ (с учетом изменений, внесённых апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от 02 июня 2016 года, постановлением Тобольского городского суда Тюменской области от 05 апреля 2021 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 5 месяцев. На основании ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения назначенного наказания и не отбытой части наказания по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 11 октября 2013 года, окончательно, к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 5 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Освободившегося 17 июля 2019 года по отбытию срока наказания;

13 августа 2020 года мировым судьёй судебного участка №3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области по ч. 1 ст. 118 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком 1 год. Постановлением Тобольского городского суда Тюменской области от 30 марта 2021 года наказание в виде ограничения свободы заменено лишением свободы на срок 4 месяца 10 дней, с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

28 апреля 2021 года Тобольским городским судом Тюменской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 месяцев. На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 13 августа 2020 года, окончательно, к наказанию в виде лишения свободы сроком 9 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Решением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 111 УК РФ, ст. 70, 71 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, установлен административный надзор сроком на восемь лет и установлены следующие административные ограничения: обязательство явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц для регистрации, запрещается пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23 до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, запрещение пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажи спиртных напитков. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, решением Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: запрет посещения проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, поставлен на профилактический учет МО МВД России «Тобольский» по указанному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ознакомлен с графиком пребывания на регистрацию, с административными ограничениями, вышеуказанными решениями установленными решениями суда, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральный законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, осужденными из мест лишения свободы» лично, под подпись ДД.ММ.ГГГГ предупрежден о последствиях неисполнения административных ограничений и обязанностей, установленных при административном надзоре, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства без уважительных причин.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 избрал местом жительства адрес: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее предупреждающийся о недопустимости нарушений административного надзора, а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства и пребывания без уважительных причин, обязанного в соответствии со ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, осужденными из мест лишения свободы» уведомить орган внутренних дел по месту жительства и пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства и пребывания, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, установленного ДД.ММ.ГГГГ решением Советского районного суда г. Омска и ДД.ММ.ГГГГ решением Тобольского городского суда Тюменской области, без уважительных причин самовольно, в целях уклонения от административного надзора, оставил заявленное место жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, не уведомив орган внутренних дел по месту жительства и пребывания, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по заявленному адресу, указанному в МО МВД России «Тобольский»: 

<

адрес>, не проживал, для регистрации в орган внутренних дел не являлся, от сотрудников полиции скрылся, обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, осужденными из мест лишения свободы», не выполнял, тем самым умышленно, без уважительных причин, уклонялся от административного надзора, установленного ДД.ММ.ГГГГ решением Советского районного суда г. Омска от ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Защитник Пескин В.В. и государственный обвинитель Исаева А.В. согласились с ходатайством подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Поскольку соблюдены требования ст.314 УПК РФ, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

По правилам ч.2 ст.15 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 по месту регистрации характеризуется 

<

данные изъяты> судим (л.д. 91-92). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено строгое, связанное с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, соразмерным содеянному и будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и целям предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст. 73 УК РФ, поскольку ФИО1, ранее отбывающий наказание в местах лишения свободы, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил преступление, в связи с чем, суд убежден, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ к отбытию наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Тобольского городского суда Тюменской области от 28 апреля 2021 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 28 апреля 2021 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор вступил в законную силу 23 июля 2021 года.

Судья О.В. Москвитина